
Determinazione Dirigenziale n° 123/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 20/2023

OGGETTO: FORNITURA DI CONDIZIONATORI PORTATILI PER GLI UFFICI
PROVINCIALI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
ALLA DITTA LAITECH S.R.L. – SMART CIG ZAC3994D04 

IL DIRIGENTE
 
Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e la deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e successive
variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della direzione dell'
Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta -
Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza e
conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del Settore
Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;
•    l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge, non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi;

 
Verificati:
 

�             la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell'attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” SER.20.001
“Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” e
con l’obiettivo operativo OBO.59 “Attività di supporto amministrativo al corpo della Polizia
Provinciale” SER.59.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento
di contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

�                 il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al

N.123/2023

Documento firmato digitalmente



vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia nr. 95 del 16/05/2022;
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Premesso che:
�         il Settore Patrimonio e Provveditorato, provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
“standardizzati” necessari al funzionamento dell’Ente nel suo complesso;
�         la fornitura di condizionatori portatili rientra nel fabbisogno di beni indispensabili per il
normale funzionamento degli uffici dell’Ente;

 
Rilevata la necessità di acquistare n. 10 condizionatori portatili per gli Uffici Provinciali come da nota
dei Settori (assunte al Prot. gen n. 242428 del 28/12/2022 e n. 11852 del 19/01/2023) per ovviare alla
mancanza di impianti di raffrescamento;
 
Dato atto che:

�       tra i preventivi acquisiti nell’indagine di mercato (le cui risultanze sono acquisite agli atti),
l’Operatore Economico LAITECH S.R.L., con sede legale in Via Pio Molajoni n. 76 - 00159
ROMA– P.IVA e C.F. 14329411004, è quello che ha offerto il prodotto con le caratteristiche
tecniche più performanti e il prezzo più vantaggioso al costo complessivo di € 4.390,00 al netto
dell’IVA;
�       ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, in vigenza di contratto, al fine di soddisfare
ulteriori sopravvenuti fabbisogni dell’Ente, il Settore procedente si riserva la facoltà di procedere
alla modifica in aumento della fornitura, nel limite del 50% dell’importo contrattuale originario
alle medesime condizioni contrattuali originarie per un importo pari a 2.195,00 € oltre IVA;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della L. 296/2006 e successive
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 (convertito con modifiche in L.
89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della L.
488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture analoghe a quelle del
presente provvedimento di affidamento;
Visti

•    l'art. 1, comma 2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021 in merito alle procedure di affidamento
diretto per importi inferiori a 139.000 euro (IVA esclusa) ed alla possibilità di realizzarli tramite
determinazione a contrarre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice,
“contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

�       l’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n 296 così modificato dall’art. 1  comma 130 della L.
30/12/2018 n 145 in ragione del quale “ le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

N.123/2023

Documento firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


relative procedure”;

�       le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 636/2019, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;
�       la Circolare protocollo n. 230257/2022 del 07/12/2022, a firma del Segretario Generale, con
oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”.

 

Ritenuto quindi necessario e conveniente procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 10 n.
climatizzatori portatili 13.000 BTU con pompa di calore integrata, classe energetica A con le seguenti
caratteristiche:

-        WiFi integrato con pannello comandi digitale con display a LED

-        flap motorizzato con posizione fissa o oscillazione automatica gestibile anche con
telecomando multifunzione

-        filtro d’aria lavabile, facilmente rimovibile

-        timer ON/OFF digitale programmabile (24 h) con funzione di raffrescamento, ventilazione,
deumidificazione e riscaldamento

-        Potenza sonora 65 db(A)

all’operatore economico LAITECH S.R.L., con sede legale in Via Pio Molajoni n. 76 - 00159 ROMA–
P.IVA e C.F. 14329411004, che ha offerto per la fornitura in oggetto, un prezzo complessivo di €
4.390,00, al netto dell’IVA di legge (assunta al Prot. gen. n. 10981 del 18/01/2023 in atti);

Ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto, nonché rispondenti alle esigenze dell’Ente le
caratteristiche del prodotto e la tempistica di consegna;

Verificato, in capo all’affidatario, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80, del
Codice;

Dato atto che:

�        l’oggetto del contratto è la fornitura (compresa consegna “franco destino” a piano terra
nelle rispettive sedi dei Settori richiedenti) di n. 10 condizionatori portatili 13.000 BTU con
pompa di calore integrata, classe energetica A come da richiesta dei Settori di cui sopra;

�        la durata del contratto è di 12 mesi;

�        la consegna verrà eseguita entro il mese di maggio 2023;

�        le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;

�        la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto attraverso il MEPA;

�        l’operatore economico selezionato è la ditta LAITECH S.R.L., con sede legale in Via Pio
Molajoni n. 76 - 00159 ROMA– P.IVA e C.F. 14329411004, che si è impegnato ad eseguire la
fornitura al prezzo complessivo di € 5.355,80 IVA inclusa;

Dato atto altresì che:
�        ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni

N.123/2023

Documento firmato digitalmente



previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o attrezzature, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
�        il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC 830 del 21/12/2021, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;
�        ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento
(RUP) Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo della Provincia di Brescia, PO del
Settore Patrimonio e Provveditorato;
�        al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara - SMART CIG ZAC3994D04;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
 

DETERMINA
 

1.    di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, della
fornitura in oggetto all’operatore economico LAITECH S.R.L., con sede legale in Via Pio
Molajoni n. 76 - 00159 ROMA– P.IVA e C.F. 14329411004 a fronte di un importo
contrattuale di € 4.390,00, al netto dell’IVA di legge;
2.    di dare atto delle clausole contrattuali contenute nelle premesse del presente
provvedimento, ivi compresa la facoltà di esercizio delle opzioni di cui all’articolo 106, comma
1, lett. a) del Codice;
3.    di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara SMART CIG ZAC3994D04;
4.    di impegnare la spesa di € 5.355,80 IVA inclusa (imponibile € 4.390,00, + IVA al 22% pari
ad € 965,80), esigibile nell’anno 2023, come segue:

 

CAPITOLO IMPORTO PEG CENTRO DI
COSTO

FATTORE
PRODUTTIVO

1000296 € 4.284,64 SER.20.001 CUC0111 C0201ALT

1000978 € 1.071,16 SER.59.011 POL00005 C0201ALT

 
5.     di dare atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n.
267/2000, in quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

6.   di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma
1, D.Lgs. n. 50/2016, Tiziana Orlandi, Istruttore Direttivo Amministrativo della Provincia di
Brescia, PO del Settore Patrimonio e Provveditorato;

 
7.   di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
  al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

N.123/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 25-01-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.123/2023

Documento firmato digitalmente


